Ghica și Barbu Văcărescu) se angajează să-l ajute: „Fiindcă este să se facă obștescul folos neamului creștin și patriei noastre drept ca ceea ca niște buni și credincioși frați creștini și iubitori neamului, (pe) dumneata sluger Teodore te-am ales să rădici norodul cu arme și să urmezi precum ești povățuit.”¹⁷

În mare taină, Tudor a plecat de la București, în seara zilei de marți, 18/30 ianuarie 1821, a doua zi urmând a se declara oficial moartea domnitorului Al. Șuțu. Acțiunea nu a fost deloc agreată de unele cercuri diplomatice, cu deosebire cele țariste, având în frunte pe consulul Al. Pini, care câteva zile mai târziu îl califica drept „carbonar”¹⁸. Reprezentantul Rusiei presimțea ceea ce urma să vină din Oltenia.